
Průběžný test SANb1001 a SAN 101, 30.10.2019 

Zodpovězte všechny otázky. Každá otázka/odpověď má hodnotu max. 10 bodů. Maximální délka 

trvání testu je 60 minut.  

1) Vysvětlete, co je to symbolická antropologie, kdo jsou její hlavní představitelé, díla a způsob 

práce/nahlížení na společnost a kulturu. 

2) Popište význam Marcela Mausse pro antropologii. Jak ovlivnil další badatele? Kterým 

oblastem práce a výzkumu se věnoval? Z jaké tradice vycházel a jak se tento vliv projevoval? 

3) Čím byl pro kulturní relativismus Franz Boas? Čím se lišila americká antropologie té doby od 

evropské? Co je podstatou jeho učení a promýšlení kultury? V kterých oblastech pracoval a 

čemu se věnoval? 

4) Z jakých pramenů vycházely první antropologové J. Frazer, E.B. Tylor, H. Spencer ve svém 

bádání? Jaké mají tyto prameny klady a jaké zápory? Jak s nimi pracujeme (zda vůbec) dnes? 

V čem je jejich teoretizování živé? V čem mrtvé?  

5) Co je podstatou sociální antropologie jako vědy?  

6) Proč je v každé společnosti důležité určit, kdo je můj příbuzný a kdo nikoliv? Do jakých dalších 

oblastí mimo rodinu a příbuzenství tato terminologie zasahuje? Jak moc je v této souvislosti 

důležitá biologie? 

7) Popište, co jsou matrilineární systémy, jaké je v nich postavení ženy, muže, dětí a které 

společnosti je praktikují. V čem vidíte hlavní výhodu a nevýhodu oproti systémům 

patrilineárním? 

8) Popište, co je to věno a co cena za nevěstu, kde se praktikují, jaký je mezi nimi rozdíl a k 

čemu slouží.  

9) Vysvětlete, co jsou to dohodnuté sňatky, jaká za nimi leží filozofie, kde se praktikují, kdo je 

vhodným partnerem a jaké jsou jejich hlavní výhodu a nevýhody oproti svazkům běžným v 

naší kultuře. 

10) Co to znamená, že manželství trvá až za hrob? Vysvětlete a uveďte příklady z terénu.  


